食料安全保障アドバイザリーボード会合（令和４年度第３回）

議事要旨

日  時：2022 年 12 月６日（火）11:00～12:00

場  所：Web 会議システムを用いたオンライン開催（非公開）

出席委員：野口委員、三輪委員、佐野委員、中井委員、平澤委員、渡辺委員、石間委員

議  題：緊急事態食料安全保障指針に関するシミュレーション演習について

【議事概要】

（緊急事態食料安全保障指針に関するシミュレーション演習（令和４年度）の実施内容

について意見交換）

〇 シミュレーション演習の実施内容については了解。

〇 演習の一部公開は、情報発信の観点から評価できる。

〇 シナリオについては、ウクライナ情勢等を踏まえた新たなリスクとして「生産資材

の供給減少」を盛り込む等、最近の状況を踏まえた緊張感のあるものとなっている。

〇 シミュレーション演習の大きな目的の一つは課題の抽出。特に今回初めて実施する

生産資材については、多様な課題を抽出した上で、その対応を検討すべき。

（以上）